
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019091700120

120

Nº 180, terça-feira, 17 de setembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002762765

Objeto: Válvula pressão vácuo para tanque
Abertura das propostas: 24/09/2019 às 15:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 7002766218

Objeto: Serv.Téc. Injeção de Nitrogênio DT e TUB
Abertura das propostas: 08/10/2019 às 12:00 horas.
A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados no portal

www.petronect.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 782290

Objeto: Prest. Serv. de Pintura Industrial e Predial para o Centro Operativo de
Macaé/RJ. Abertura das propostas: 09/10/2019 às 14h. A consulta ao edital e o
processamento da licitação serão realizados no portal www.licitacoes-e.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 784972

Objeto: Contratação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva do
Sistema de Ar Condicionado do Centro Operativo de Macaé/RJ. Abertura das propostas:
11/10/2019 às 09h30. A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados
no portal www.licitacoes-e.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO Nº 785110

Objeto: Contratação de Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva do
Sistema de Ar Condicionado do Centro Operativo de Barueri/SP. Abertura das propostas:
10/10/2019 às 09h45. A consulta ao edital e o processamento da licitação serão realizados
no portal www.licitacoes-e.com.br

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 810005

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 00135209480201884.
PREGÃO SRP Nº 12/2018. Contratante: MINISTERIO DA MULHER, DA FAMILIA EDOS
DIREITOS HUMANOS. CNPJ Contratado: 32915001000152. Contratado : AMERICA G LO BA L
COMERCIAL E -TRANSPORTES - EIRELI. Objeto: Acréscimo de 24,935% sobre o item 04 e de
20% sobre o item 5, o que corresponde ao montante de R$ 63.786,29 sobre o valor do
Contrato nº 04/2019. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 13/09/2019 a
07/01/2020. Valor Total: R$63.786,29. Fonte: 100000000 - 2019NE800064. Data de
Assinatura: 13/09/2019.

(SICON - 16/09/2019) 810005-00001-2019NE800093

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS DE PROMOÇÃO
DA IGUALDADE RACIAL

EDITAL Nº 4, DE 16 DE SETEMBRO DE 2019

A Diretora Nacional do Projeto BRA 13/020 - "Apoio ao desenvolvimento
sustentável dos povos e comunidades tradicionais" da Secretaria Nacional de Políticas de
Promoção da Igualdade Racial (SNPPIR), torna público edital de contratação de consultoria
através de Acordo de Cooperação Técnica Internacional celebrado entre a Agência
Brasileira de Cooperação do Ministério das Relações Exteriores-ABC/MRE, o Ministério da
Mulher, da Família e dos Direitos Humanos-MMFDH e o Programa das Nações Unidas para
o Desenvolvimento-PNUD.

Objeto: Contratação de consultoria especializada, na modalidade produto, para
a realização da atividade de planejamento, aplicação em formato piloto e sistematização
de metodologia de promoção do empreendedorismo, da geração de renda e da valorização
da cultura afro-brasileira e dos saberes presentes nas comunidades tradicionais de religiões
de matriz africana e terreiros.

Orçamento: até R$ 800.000,00(oitocentos mil reais).
Prazo de execução: 12(doze meses).
Informações nos sites: https://www.mdh.gov.br/navegue-por-temas/atuacao-

internacional/editais2019 e
http://www.br.undp.org/content/brazil/pt/home/operations/jobs.html.

MICHELLE REIS LEDUR
Diretora Nacional do Projeto BRA/13/020

C CO O P / A S I N / M M F D H

Ministério das Relações Exteriores
SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIORES

SECRETARIA DE POLÍTICA EXTERNA COMERCIAL E ECONÔMICA
AGÊNCIA BRASILEIRA DE COOPERAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2019 - UASG 240025

Nº Processo: 09220000038201981 . Objeto: Repasse de recursos ao Programa Mundial
de Alimentos - PMA para pagamento de taxa de administração, com o proposito
preservar os valores da doação em apreço. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 16/09/2019. RUY CARLOS
PEREIRA. Diretor da Agência Brasileira de Cooperação. Ratificação em 16/09/2019.
NORBERTO MORETTI. Secretário de Política Externa, Comercial e Econômica. Valor
Global: R$ 27.059,50. CNPJ CONTRATADA : 13.447.363/0001-11 PROGRAMAMUNDIAL
DE ALIMENTOS DAS NACOES UNIDAS.

(SIDEC - 16/09/2019) 240013-00001-2019NE800195

FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2019 - UASG 244001

Nº Processo: 09100000180201994. Objeto: Aquisição de material de consumo.. Total de
Itens Licitados: 14. Edital: 17/09/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.
Endereço: Esplanada Dos Ministérios, Bl. H, Anexo Ii, Térreo, Zona Cív. Adm, - BRASÍLIA/DF
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/244001-5-00007-2019. Entrega das
Propostas: a partir de 17/09/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/09/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais.

PAMELA PEREIRA MARTINS DE SOUZA
p/Equipe de Apoio

(SIASGnet - 16/09/2019) 244001-24240-2019NE800011

Ministério da Saúde

GABINETE DO MINISTRO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883802/2019, Nº Processo: 25000100569201913, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: SOCIEDADE HOSPITALAR ANGELINA CARON CNPJ nº
07088017000191, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 249.998,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$
249.998,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800594, Valor: R$ 249.998,00,
PTRES: 154789, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência: 09/09/2019 a
09/09/2020, Data de Assinatura: 09/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ HENRIQUE
MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: JORGE ITSUO FUKUSHIMA CPF nº
004.044.229-26.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883733/2019, Nº Processo: 25000100108201941, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: FUNDACAO HOSPITALAR SAO SEBASTIAO CNPJ nº
18632315000117, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor Total: R$ 500.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2019 - R$
500.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2019NE800529, Valor: R$ 500.000,00,
PTRES: 153852, Fonte Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência: 11/09/2019 a
11/09/2020, Data de Assinatura: 11/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ HENRIQUE
MANDETTA CPF nº 519.421.431-68, Convenente: JOSE PEREIRA DA CUNHA CPF nº
308.650.266-53.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 883687/2019, Nº Processo: 25000105134201965, Concedente:
MINISTERIO DA SAUDE, Convenente: ASSOCIACAO SAN JULIAN, AMIGOS E
COLABORADORES CNPJ nº 07070735000130, Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E
MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Valor
Total: R$ 250.000,00, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2019 - R$ 250.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2019NE800632, Valor: R$ 150.000,00, PTRES: 153082, Fonte Recurso: 6188000000, ND:
44504201; Num Empenho: 2019NE800631, Valor: R$ 100.000,00, PTRES: 155073, Fonte
Recurso: 6188000000, ND: 44504201, Vigência: 11/09/2019 a 11/09/2020, Data de
Assinatura: 11/09/2019, Signatários: Concedente: LUIZ HENRIQUE MANDETTA CPF nº
519.421.431-68, Convenente: AFFONSO ANTONIUK CPF nº 000.725.089-49.

EXTRATO DE RESCISÃO

Convênio N° 858524/2017. Convenentes: a União Federal, através do Ministério da Saúde
- CNPJ nº 00.530.493/0001-71.
OBJETO: Fica rescindido, unilateralmente, de pleno direito, a contar da data de assinatura
do presente Termo, o Convênio n° 858524/2017, firmado com o (a) FUNDO ESTADUAL DE
SAUDE DO ESTADO DA BAHIA, tendo por objeto a MANUTENCAO DO PROGRAMA
NACIONAL TELESSAUDE BRASIL REDES, com fundamento nos arts. 68 e 69 da Portaria
Interministerial MP/MF/CGU nº 424, de 30 de dezembro de 2016, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão.
PROCESSO: 25000.486699/2017-71.
DATA DE ASSINATURA: 09/09/2019
SIGNATÁRIOS: LUIZ HENRIQUE MANDETTA, MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE C.P.F. nº
519.421.431-68.

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE RESCISÃO

CONVÊNIO N° 63/2018 CONVENENTES: a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ nº 00.530.493/0001-71.

OBJETO: Fica rescindido, unilateralmente, de pleno direito, a contar da data de assinatura
do presente Termo, o Convênio n° 63/2018, firmado com o (a) EMPRESA BRASILEIRA DE
SERVICOS HOSPITALARES - EBSERH, tendo por objeto a AMPLIAÇÃO DE UNIDADE DE
ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE, Decreto n. 6170/2007 e suas alterações; Portaria
Conjunta MPOG/MF/CGU nº 8/2012..
PROCESSO: 25000.120138/2018-92.
DATA DE ASSINATURA: 11/09/2019
SIGNATÁRIOS: JOAO GABBARDO DOS REIS, Secretário Executivo C.P.F. nº 223.127.490-68.

EXTRATO DE TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA DE RECURSOS Nº 35/2019

CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do Ministério da Saúde -
CNPJ nº 00.530.493/0001-71, e a FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ/RJ - CNPJ nº
33.781.055/0001-35.
OBJETO: Dar apoio financeiro para "PROJETO APOIADORES MUNICIPAIS PARA
PREVENÇÃO, CONTROLE E ELIMINAÇÃO DA MALÁRIA - FASE V", visando ao
fortalecimento do Sistema Único de Saúde - SUS.
PROCESSO: 25000.147481/2019-65.
CRÉDITO: Os recursos decorrentes do presente Termo de Execução Descentralizada são
provenientes: 1) MINISTÉRIO: R$ 12.940.000,00, UG: 257001, Gestão: 00001, Programa
de Trabalho: 10305201520YJ0001, Natureza de Despesa: 339039, Fonte de Recursos:
6151000000.
RECURSOS FINANCEIROS: R$ 12.940.000,00 (doze milhões, novecentos e quarenta mil
reais).
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até 09/09/2021.
DATA DE ASSINATURA: 16/09/2019
SIGNATÁRIOS: JOAO GABBARDO DOS REIS, Secretário Executivo - CPF nº 223.127.490-
68; NISIA VERONICA TRINDADE LIMA, PRESIDENTA - CPF nº 425.005.407-15.

Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-09-17T00:20:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




